
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N.  70 
 

*************************************************** 
OGGETTO: APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI  ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

2017/2018   - ART 21 DEL D. LGS. 50/2016. 
 
L’anno DUEMILASEDICI   addì  TRE   del mese di  NOVEMBRE alle ore  

17,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

PACE ANNA  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

COPIA  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\70 programma biennale servizi e forniture.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 
 
Visto l’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice degli Appalti) che prevede 
l’obbligo da parte dell’amministrazioni aggiudicatrici di adottare un 
programma biennale degli acquisti di beni e servizi di importo pari o 
superiore a euro 40.000,00. 
 
Atteso che a norma del citato art. 21 del D. Lgs. 50/2016 il programma in 
parola va approvato nel rispetto dei documenti programmatori e in coerenza 
con i bilanci. 
 
Che tale programmi ed i relativi aggiornamenti annuali vanno pubblicati sul 
sito istituzionali del committente, sul sito istituzionale del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti e sul sito dell’Osservatorio LL.PP.  
 
Rilevato che a norma del già citato art. 21, comma 8, con decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, di concerto con il Ministero 
dell’Economia e delle Finanze, sentita la conferenza unificata, saranno 
definite le modalità di aggiornamento dei programmi e dei relativi elenchi 
annuali, nonché gli schemi tipo e le informazioni minime che essi devono 
contenere e le modalità di raccordo con la pianificazione dell’attività dei 
soggetti aggregatori e delle centrali di committenza ai quali le stazioni 
appaltanti delegano la procedura di affidamento; 
 
Visto l’art 216, comma 3, del D. Lgs. 50/2016 che nel disciplinare la fase 
transitoria per l’applicazione delle disposizioni contenute nel nuovo codice 
degli appalti stabilisce al comma 3 che fino alla data di entrata in vigore del 
decreto di cui all'articolo 21, comma 8, si applicano gli atti di 
programmazione già adottati ed efficaci. Le amministrazioni aggiudicatrici 
procedono con le medesime modalità per le nuove programmazioni che si 
rendano necessarie prima dell'adozione del decreto. 
 
Rilevato che questa Amministrazione nel corso del biennio 2017/2018, 
dovrà effettuare acquisti di beni e servizi di importo pari e superiore a euro 
40.000.00. 
 
Atteso che su indicazione dei vari Responsabili di servizi, l’ufficio di 
segreteria ha provveduto a redigere il programma degli acquisti dei beni e 
servizi da effettuarsi nel biennio 2017/2018. 
 
Visto il programma degli acquisti e dei servizi, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale. 
 
Ritenuto provvedere alla sua approvazione. 
 
Visti i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei Servizi in ordine alle 
regolarità tecnica e contabile, espressi ai sensi dell’art. 49 D. Lgs. 
267/2000.  
 
Visto il D. Lgs 267/2000 e s.m.i. 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\70 programma biennale servizi e forniture.doc 

 
Con voti favorevoli unanimi espressi nei modi di legge. 
 
 

 
D E L I B E R A 

 
 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
Di approvare il programma biennale 2017/2018 degli acquisti di beni e 
servizi ai sensi dell’art 21 del D. Lgs 50/2016, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale.  
 
Di dare atto che fino a quando non verrà emanato il decreto di cui al comma 
8 dell’art. 21 del D. Lgs. 50/2016 il programma verrà pubblicato sul sito 
istituzionale di questo Comune. 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\70 programma biennale servizi e forniture.doc 

 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2017/2018 - ART 21 DEL 

D. LGS. 50/2016” in ordine alla regolarità tecnica -amministrativa . 
 
Balzola, lì 03/11/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

       F.to  DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 
 

 

 
 

 
 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME  PARERE  FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE PROGRAMMA BIENNALE 

DEGLI  ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 2017/2018   - ART 21 

DEL D. LGS. 50/2016  ” in ordine alla regolarità contabile. 
 
Balzola, lì 03/11/2016 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to  DI MARIA  Dr.ssa Maria Luisa 
 
 

 
 
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2016\70 programma biennale servizi e forniture.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì 15/11/2016 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì 15/11/2016 
L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 

____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì 15/11/2016 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


